
Po stopách
Antonína Dvořáka



Antonín Dvořák nebyl jen skladatel, byl to hlavně 
člověk, který měl rád svou rodinu, přírodu, náš 
kraj… a přesně takto Vám ho chceme ukázat…

Zkuste spolu s námi najít odpovědi na to:
… co bavilo Antonína Dvořáka?
… co ho inspirovalo?
… jaký byl?

Po stopách A. Dvořáka – instrukce

Jsme rádi, že jste se rozhodli jít po stopách A. Dvořáka 
a trochu blíže ho poznat.

Vaším úkolem je navštívit 10 stanovišť (plus jedno bonu-
sové), na kterých jsou buď schované krabičky, a nebo 
na daných místech najdete úkoly, které určitě nepřehléd-
nete. Krabičky i úkoly hledáte pomocí mapy, fotogra-
fie a indicie, které je možné objevit pouze od 20. dubna 
do 8. června 2021.

Na cestě vás bude provázet tato knížečka, ve které najdete 
nápovědy ke každému z míst a na prostředním dvoulistu 
prostor na plnění psaných nebo kreslených úkolů a také 
místo na otištění kontrolních razítek.

Aby se vám podařilo krabičku a úkoly co nejlépe objevit, 
držte se následujících instrukcí:

• Nejdříve se dostaňte na označené místo na mapě

• Když tam budete stát, pozorně se rozhlédněte kolem 
dokola, dokud neuvidíte výhled jako na fotografii

• Máte před sebou daný výhled? Super… teď už jen po-
mocí indicie identifikujte to správné místo, kde máte 
hledat krabičku/úkol (některá stanoviště jsou omezena 
otevírací dobou daného místa, kterou dále uvádíme).

• Krabička je téměř vždy celá zakrytá a to buď jehličím 
nebo hlínou…nebojte se tedy si při pátrání trochu ušpi-
nit ruce.

Snažili jste se, jak jen jste mohli, jste si jistí, že jste na správ-
ném místě, ale krabička či úkol nejsou k nalezení? Pak nám, 
prosím, zavolejte na tel. č. 733 246 472 nebo 739 139 426, 
abychom mohli místo co nejdříve zkontrolovat a situaci 
případně napravit. Místo razítka si pořiďte na daném místě 
fotografii, kterou pak ukážete při předávání knížečky jako 
důkaz, že jste na místě opravdu byli.

Prosím, buďte ohleduplní k ostatním „pátračům“ a s vyn-
dáním ze skrýše zkuste počkat do chvíle, kdy vás nikdo 
nevidí. Po nalezení krabičky si přečtěte povídání o A. Dvo-
řákovi, úkol, otiskněte si razítko a pak vše vraťte do igeli-
tového sáčku a do krabičky, kterou důkladně zavřete. Pak 
krabičku schovejte tam, kde jste ji našli a to tak, aby nebyla 
viditelná pro náhodného kolemjdoucího.

Za každý vyplněný dvoulist s úkoly získáte při jeho ode-
vzdání v dětském oddělení Knihovny Jana Drdy malou 
odměnu. Pro dvacet z vás, které v červnu po ukončení hry 
vylosujeme, jsou pak připraveny odměny velké.

Dětské oddělení Knihovny Jana Drdy má otevřeno:

pondělí: 9:00 – 18:00 
úterý: 12:00 – 18:00 
středa: 9:00 – 18:00 
čtvrtek: zavřeno 
pátek: 12:00 – 18:00 
sobota: 8:00 – 12:00

V případě, že by knihovna nemohla být z důvodu covido-
vé situace otevřena, bude možné vyplněné dvoulisty ode-
vzdávat vždy v pondělí a ve středu (8:00 – 17:00 hodin) 
v Infocentru Města Příbram na Zámečku (Tyršova 108).

Budeme se na vás těšit J



V době, kdy Antonín Dvořák žil, ne-
existoval internet a dokonce nebyl 
běžný ani telefon – za to se psaly 
dopisy. Máme štěstí, že dopisů An-
tonína Dvořáka se dochovaly stov-
ky. V každém z nich vidíme, s jakou 
úctou, vlídností a v případě rodiny 
a blízkých přátel i s láskou ho psal.

V dopisech najdeme vzpomínky na velmi těžká období, 
chudobu, a hlavně na smrt prvních tří dětí, která nastala 
v rozmezí dvou měsíců. Pak se v nich objevuje obrovská ra-
dost z narození dalších šesti dětí, popisy jejich života a také 
spousta rad a pokynů, jak se mají učit a chovat. Z dopi-
sů se dozvídáme o soukromém životě Antonína Dvořáka, 
ale také v nich najdeme mnoho informací o jeho dílech.

Zapsané vzpomínky jeho přátel a příbuzných pak ob-
raz Antonína Dvořáka dotváří. Mimochodem, dozvíme se 
z nich například, co ještě měl Antonín Dvořák rád: svůj 
klid… a švestkové knedlíky. Prý dokázal sníst na posezení 
i třicet knedlíků, a to přitom nebyl zrovna velký jedlík J

1
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

Běžný režim bez omezení:

pondělí: 9:00 – 18:00 
úterý: 12:00 – 18:00 
středa: 9:00 – 18:00 
čtvrtek: zavřeno 
pátek: 12:00 – 18:00 
sobota: 8:00 – 12:00 

V případě omezení kvůli 
COVID – 19:

Úkol vč. razítka 
připevněn na vstupní 
dveře objektu = přístup 
24 hod. denně

Kdesi v knize šifra dřímá,
k odpovědi cesta přímá.
Chcete se dozvědět víc?
Zeptejte se knihovnic.

66
118

66
118

66

66

118

118

11417

náměstí
T. G. Masaryka

Pražská

Dvořákovo
nábřeží

Plzeňská

Plzeňská

Plzeňská

M
ilínská

M
ilíns ká

M
ilí

ns
ká

třída Kapitána Olesinského

náměstí T
. G. Masaryka

Hailova

Čs. arm
ády

Čs. arm
ády

Čs. armády

Čs. arm
ády

Marián ská

Bř
ez

ni
ck

á

Jinecká

Jin
ec

ká

náměstí Dr. Josefa T

náměstí Dr. J

náměstí T. G. Masaryka

Komenského náměstí

Komenského náměstí

Gen. R. Tesaříka

Gen. R. Tesaříka

Mariánské údolí

Mariánské údolí

Na Valešince

Na Příkopech

Zahradnická

U Nemocnice

Ju
ng

m
an

no
va

Čs. armády

Střel
eck

á

Sp
ojo

vac
í

Špitálská

va

Sm
et

an
ov

a

Sm
et

an
ov

a

Purkyňova

Palackého

On

Mariánská

Fibichova

V Brance

Sokolská

Rie
gro

va
Pr
ůb
ěž
ná

NádražníNádražní

Lázeňská

K Zátiší

Hradební

Hradební

Hornická

ati

Ty
rš

ov
a

Ty
ršo

va

Ty
rš

ov
a

Ryneček

Nádraží

Hálkova

Alešova

Krátká

Dl
ou

há

Dlou
há

Dl
ou

há

Dl
ou

há

Dl
ou

há

Václavské náměstí

Pražs
ká

Po
toč

ní

Primá ře Václava Trnky

Jiráskovy sady

Na
 P
řík

op
ec

h

Po
d 

Br
an

ou

Pivovarská

Kollerova

Riegrova

R iegrova

Na
 V

rš
ku

K Zátiší

Ja
ku

bs
ká

Hr

ade
bní

Hr
ad

eb
ní

Ryneček

ží

Na
 V

rš
ku

K Zátiší

Svatohorské schody

Svatohorské schody
Hr

ad
eb

ní

Střelovna

Hořejší Obora

olejší Obora

Zátiší

Česká
spořitelna

Okresní
soud

Na

potraviny

Svatý Jakub

MŠ

Hornické
náměstí

sběrný
dvůr

Plzeňská
kaple

Březnická
kaple

Příbram,
nám. T.G.M.

Příbram,
Jiráskovy

sady

Příbram,
Hořejší
Obora

Příbram,
Fibichova

Příbram,
nám. T.G.M.

Lékárna
Oblastní

nemocnice
Příbram

Příbram,
Milínská

městská
policie

městský
úřad

Infocentrum
Městského

úřadu
Příbram

Muzeum

Městský
úřad

Příbram,
Čs. armády

tržnice

Fio banka
Příbram

Knihovna
Jana Drdy

Pod Svatou
Horou

Příbram
1

SŠ zdravotní

socha
A. Jiráska

ČSOB

MONETA
Money
Bank

Příbram,
Jiráskovy

sady

Komerční
banka

Pension
Asoft

UniCredit
Bank

Svatohorské
schody

ZŠ

Sokolovna

Oblastní
nemocnice

ZŠ

DM

Uran

zahradnictví

VZP

MŠ

zahradnictví

altán

394

399

143

397

30

28

29

27

21

22

14

26

12

145

146

404

60

61

62

170

63

64

257

2

3

77

76

97

99

137

107

75

349

71

70

73 72

69

90

104

89

110

105

114

162

33
34 35

36
133

44

42
43

37
38

39 117

176

41

407

142

147

157

159

148

156

153

149

150

160

132

131

133

136

8

167

12

11

10

9

8

331 17 18

16

15

152

153

154

6

5

4

7 189
155

1

123

388

99

96

64

95

80

141

139
126

127
138

128

84
83

82

48
47

29
129

130
30

342

552

90

94

93

81

554

424

49

19

31 33

20

152

164

153

122

133

187 120119 118

117

182

13

15
34

151

12 149
11

10
9

148

8

18

115

16

113

161

200

154

166

155
167

168 17021

147

7

146

157 158
159

346

145
144 143 142

4
3

1 23

141

106

105

104

103
24

25
26

102

27
28

38 39 40
41

273

274

42 43

240

100 101

145

98

141 139 138137 136

97

104

48

47

395

128 127 126125 129 45

132

144

145

146

20

15

153

154

171

172
173

682

303
302

45

55

355

75

360

359

358

357

356

134

131

ev.1384

174

175

163

163

118

117

116

126

125

124

209

208

115

114

113

85

112

111

110

212

256

366
365

309
310

364

109

108

107

106

416

341

214 343

367

342

322

418

321

329

328

345
344

398

414

393

362

363
361

374
373

360
359

320

319
327

318

317

300

323

326

325

368

358

92

351

340

271

299

380

301
298

297

394

395

302

303

296

295
304

305

306

294

413

396

397

376

391

379

152

151

105

104
557

102

101
249

289

252

251
250

244

267
266

262

389

273

100

221
222

224
223

217

215

216

218

242

219

384

417

377
555

553

551

559

385

386

387

390

392

372

369

371

370

173 174 175 176 177 178
180

179
181 182

124

261

183
184

123 121

262
26

20

171172

137 140

107

136 131
130

108

422

97
156

169

98

100
99

79

78
139

128 126

695

125

119
120

116
115

114
113 190

191

118

199

197
196

198

117

193

195

192

188
189

80

81

95 94

82

93

83

92

84

91

77
76 75

50

74

51

218

73 72 71 70

52 53

35 277

54 290

69

291

50
51

52
55

56 181
180

200

199

66 67

68

85

49

48

47

46

45

ev.1045

258

186
58

54

183

59

169

57 184

177

175

168

176

173

165

196

254
163

164
166

167

160

159

84

79

80

256

125 338

345
353

253

347 352 351 350 112

88

Př
íb

ra
m

ský
 p

ot
ok

Příbram
ský potok

Příbram

Březové Hory



V době, kdy se Antonín Dvořák 
8. září 1841 jako první z devíti dětí 
nelahozevského hostinského a řez-
níka Františka Dvořáka narodil, bylo 
tradicí, že synové po otci zdědí „živ-
nost“. Pro Antonína to znamenalo, 
že bude řezníkem. V rodě Dvořáků 
se však vedle řeznictví také hodně 

„muzicírovalo“, tedy hrálo na různé nástroje, a to dokonce 
tak dobře, že si někteří z Antonínových příbuzných přivydě-
lávali hraním na různých slavnostech. Antonín se nejprve 
snažil vyhovět otcovu přání a vyučit se řemeslu, ale hudba 
ho táhla víc. Brzo bylo navíc jasné, že je nesmírně talen-
tovaný. S otcem sice dál chodil na trhy vybírat dobytek, 
ale hudbě se věnoval stále víc. Přelom prý nastal ve chvíli, 
kdy ho jedno zdivočelé dobytče dotáhlo až do rybníka – to 
prý se zařekl, že nikdy řezníkem nebude.

2
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

PO: 7:30 – 16:00 hod. 
ÚT – PÁ: 7:30 – 17:00 hod. 
SO a NE: zavřeno

Čím se Dvořák měl tak stát?
Zkuste se tu podívat.

Kampak asi dojít máte,
když si potom šunku dáte?

Příbram
sídlišt ě

1911

1911

1911

1911

Břez
nic

ká

Šk
oln

í

Šk
oln

í

Šk
oln

í

Šk
ol

ní

Ško
lní

Školní

Ško
lní

Ško
lní

Pod Čertovým
 

ha
p

orkem

náměstí 1
7. list

opadu
Politickýc

Politických vězňů

S. K. Neum
anna

S. K. Neum
anna

Edvarda Beneše

Bratř
í Čapků

Bratří Čapků

Bož. Němcové

Bož. Němcové

K. H. Máchy

Karla Kryla

Gen. Kholla

Seifertova

Seifertov
a

Budovatelů

Sportovní

Ostravská

Ostravská

Le
gi

on
ář

ů

Čechovská

Čechovská

Erbeno
va

Žežická

Žežická

Žežická

y

Okružní

Okružní

Okružní

Bro

n

Prof. Skupy

Mlád
ežn

ick
á

Čechovská

Sv
azá

cká

Po
št

ov
ní

Mo stecká

Žežická

Př
íčn

á

Šik
má

Bo
čn

í

Sportovní

Sportovní

Sportovní

N

ZŠ Školní

MŠ

III. poliklinika

ZŠ

MŠ

Letní kino
Příbram

Albert

MŠ

Statní archív

Hasiči

Příbram
5

Příbram,
sídl. Seifertova

Příbram,
sídl. Seifertova

Dr.Max

Příbram,
sídl. Archiv

Příbram,
Školní

III. poliklinika

BENU Lékárna

Příbram,
sídl. Archiv

Příbram,
Zdaboř,
Žežická

Příbram,
Školní

kruhový
objezd

Příbram,
Školní

kruhový
objezd

Příbram,
Zdaboř,

Nemocnice

Zimní
stadion

Sport
Klub

Oxygen

ČEZ

Junior
klub

MŠ

86

85

84

81

82

ev.1610

47

83

80

79
78

77 76

522

498

482

481

463

483

181

485

484

479

478

477

476

480

475

464

ev.1907

ev.1890

473

472

471

ev.1916

ev.1897

ev.1903

467

466

468
470

469

107

131

127

130

109

49

108

110

129

147

123

122

114

121

45

118

120

119

533

180

535

189 190

262

191

192

261

465
519

520

207

521

111

139

112

525
254

113

138

115

116

117

524

145

146

143

142

64

65 68 69

70

135
62

61

532

54

63

66

46

67

60

59

58

53 56

57

35
36

279

265
255

256

277

259

332

331

333
334 337

335
336

264

263

266
267

268

269

270

271
297

299 300

257

273

274

258

537

330

275

276

272 324

329

328

325

326

327
348

349

323 350
351

347 346

345

344
343

342

341

340

378

202
203

200

201

211

212

213

145
146

128
127

126

129 130
142

204

205

206

233
232

210

216

215

209

219

218

231
230

224
225

222

221

147

214

125

149

217

286

124 123

91

92

220

152 153

90 89

75

41
74

73

72
144

124

48

125

71

32

229

228

227

226

247

248

260

245

235

246

244

249

243

242

280

241
240 239

238

237

251

250

281

252

282
283

284 285
287

293

291

236

294
295

296

290

289

Př
íb

ra
m

sk
ý 

po
to

k

Příbram
ský potok

Pří
bra

mský
p

Př
íb

ra
m

Příbram

Př
íb

ra
m

Bř
ez

ov
é H

or
y

Březové Hory

Bř
ez

ov
é 

Ho
ry



K nejčastěji uváděným zajímavos-
tem skladatelova soukromého ži-
vota patří jeho mimořádná záliba 
v lokomotivách. Snad pramenila 
z raných dětských zážitků souvi-
sejících se stavbou železniční trati 
procházející Nelahozevsí. Snad 
se za hlubokým zájmem o tento 

tehdejší vrchol techniky skrývala fascinace dokonalostí 
složitého soustrojí připomínajícího promyšlenou stavbu 
symfonického díla. Tomu by odpovídal i často citovaný 
výrok: „Všechny svoje symfonie bych dal za to, kdybych 
vynalezl lokomotivu.“ Dvořákův zájem o vše, co souviselo 
se železnicí, někdy hraničil s posedlostí. Vedl si například 
přesnou evidenci rychlíků z Prahy do Vídně a jeho obvyklým 
ranním rituálem byla procházka nad tunel, kterým vyjížděly 
vlaky z Hlavního nádraží.

Dvořák před cestami do zahraničí vždy pečlivě studo-
val jízdní řády a kombinoval různé spoje tak, aby cesta 
s přestupy zabrala co nejméně času. Na nádražích často 
debatoval se strojvůdci a měl tak dokonalý přehled o všech 
technických novinkách v oboru. Za svého pobytu v New 
Yorku si procházky na nádraží, které bylo od jeho bydliš-
tě příliš vzdáleno, vynahrazoval návštěvami přístavu a brzy 
dokázal přesně určit, která loď poveze do Evropy jeho 
dopisy dětem. (Zdroj: www.antonin-dvorak.cz)

3
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

Sem a tam, tam a sem,
jezdí vlaky každý den.
Pro někoho cesta ven,

pro někoho – věčný sen.
Pro Dvořáka – láska v srdci,
která v hudbě krásně zvučí.

Zkus i ty si najít řád,
a hned víš, jak pospíchat.

Příbram

18
118

66
118

66
118

18

66

náměstí
T. G. Masaryka

Dvořákovo
nábřeží

Plzeňská

Plzeňská

Plzeňská

M
ilínská

M
ilíns ká

ín
sk

á

Hu
so

va

Hu
so

va

Husova

náměstí T
. G. Masaryka

Čs. arm
ády

Čs. arm
ády

Čs. arm
ády

Čs. arm
ády

Čs. armády

Čs. arm
ády

Marián ská

náměstí T. G. Masaryka

Komen

Hornických učňů

Jiřího WolkeraAloise Jiráska
Aloise Jiráska

Aloise Jiráska

Petra Bezruče

Petra Bezruče

Pod Šachtam
i

Pod Šachta

Pod Anenskou

Na Příkopech

U Nemocnice

Na Vyhlídce

un
gm

an
no

va

Čs. armády

Ch
arv

áto
va

Špitálská

ská

Rie
gro

va
Pr
ůb
ěž
ná

Nerudova Nerudova

Nádražní

Nádražní

Nádražní

Nádražní

Nádražní

Hradební

Hradební

Hradební

U Trati

Ty
rš

Ty
rš

ov
a

Se
ve

rní

Ryneček

Nádraží

Hálkova

Anenská

Anenská

D

Dl
ou

há

Dl
ou

há

Zahradnická

Po
toč

ní

Aloise Jiráska Na
 P
řík

op
ec

h

Po
d 

Br
an

ou

U Kasáren

U Kasáren

Riegrova

R iegrova

Po
ds

ka
lí

Na
 V

rš
ku

Ja
ku

bs
ká

Hr

ade
bní

Hr
ad

eb
ní

Ryneček

Nádraží

Nádraží
Nádraží

Lip
ová

Lipová

H
rská

Na
 V

rš
ku

Hr
ad

eb
ní

Nemocnice

Hořejší Obora

Dolejší Obora

Česká
spořitelna

Okresní
soud

autobazar

potraviny

Svatý Jakub

MŠ

UniCredit
Bank

Příbram,
Stalingrad

Fio banka
Příbram

Příbram,
Čs. armády

tržnice

Knihovna
Jana Drdy

Pod Svato
Horou

ČSOB

Příbram,
Kaufland

Příbram,
Hořejší
Obora

Příbram,
Pragovka

Příbram,
autobusové

nádraží

Příbram,
autobusové

nádraží

Příbram,
nám. T.G.M.

Příbram,
nám. T.G.M.

Příbram,
Stalingrad Příbram,

Milínská

Příbram,
Dolejší
Obora

Komerční
banka

Pension
Asoft

MONETA
Money
Bank

městská
policie

městský
úřad

Infocentrum
Městského

úřadu
Příbram

Muzeum

Lékárna
Oblastní

nemocnice
Příbram

Dr.Max

Kaufland

Oblastní
nemocnice

ZŠ

Uran

MŠ

zahradnictví

166

167

169

165

164

163

272

162

273

274

375

135 38
39 117

176

168
170 275

183
276

187

314

277

ev.1374

360

359

358

357

356

134

131

ev.1384

311

184

182

310 118

190

178

407

142

394

399

143

397

30

28

29

27

21

22

14

20

24 26

148

149

150

160

132

131

133

12

11

10

9

8

331 17 18

16

15

152

153

154

6

5

4

7 189

257

155

1

123

141

139
126

127

2

122

100 101
98

408

163

187

21

15

16
153

154

171

172
173

174

175

12

145

146

404

60

61

62

50
51

170

63

64

52
55

56

3

77

76

97

99

137

107

75

349

71

70

73

181
180

200

199

72

66

69

90

104

67

68

89

105

85

49

48

47

46

45

ev.1045

258

44
43

42
41
65

40

39

ev.2339

255

186
58

54

183

59

169

217

57

216

243

242
218

241 219
220

215
214

184

185
213

212
211

202

203

37

240
239

238
237

235

222
223

225

226

233
232

227

231

177

175

168

176

173

165

196

254
163

164
166

167

205
191

192 195210
209

208
207

194

206

262

263

160

244

201

159

84

79

80

91

252

228

229

245

246

248

250
251

623

368

369

639

371

4

3

1

2

362

1136
361

363

335 302

304
285

287

286

251

250

249

ev.2323 189

195

194

193

383

384

385

386

354

305

306

307

308
336

370

309

278

331 313

401

224

225

353
226

227

284

283

282 240

239

281

280

279

236

248 247 192

334 185

186

180

188

242

243

241

244

181

159

223

222

210

209

208

221

218 217

207

206

219 220

211

201

191

202

196

197

198203

204

213

199

318

319

317

348

ev.14
ev.31

ev.93

ev.136

349
322

323

ev.316

ev.234
ev.262

ev.269

387

ev.346

ev.1824

ev.2338

345

346

351

350

324 325

216 215

326
327

344 343 342

373

341

338

340

214

328
337

320
321

329

332

333

315

372

396

312

378

339

316

352

246

245

330

149

14

402

5

148 19

6

88

159

156

153

109

108

107

106

416

368

358

92

152

151

136

105

104
557

8

102

101

167

249

28

100

145

Příbram
ský potok

Př
íb

ra
m

ský
 p

ot
ok

Příbram
Březové Hory



Když bylo Antonínovi šestnáct let, 
rodina se ho rozhodla podpořit 
v jeho touze stát se profesionál-
ním hudebníkem a skladatelem. 
Poslali ho do Prahy, aby studoval 
na varhanické škole. Taková studia 
ale nebyla jednoduchá, zvlášť když 
peněz mu rodiče mnoho dát ne-

mohli. Bydlel u příbuzných a neustále si přivydělával (dnes 
bychom řekli, že dělal brigády). Škola trvala tři roky a nebyl 
to žádný med – učilo se ve třech nevytopených, dost špi-
navých třídách a nástroje, které měli žáci k dispozici, také 
nebyly kvalitní. Naštěstí učitelé byli jedni z nejlepších a do-
kázali i přes všechny nedostatky prostředí své žáky naučit 
jak hru na varhany a další nástroje, tak i teorii nezbytnou pro 
vlastní tvorbu (skládání hudby). Láska k varhanám Antonínu 
Dvořákovi zůstala po celý život – vždy využil každou příle-
žitost, aby si na varhanách mohl zahrát. Nejbližší vztah měl 
nejspíš k varhanám v kostele v Třebsku, kam chodil v době 
svého pobytu na Vysoké každé ráno pěšky a hrál při mších. 
V roce 1894 dokonce koupil pro kostel nové varhany. 
Ty bohužel shořely v roce 1952.

A proč si připomínáme tohle období života Antonína 
Dvořáka tady na Svaté Hoře? Zaprvé proto, že sem často 
chodil – a také proto, že si tady můžete v bazilice prohléd-
nout (a když budete mít štěstí i poslechnout) úplně nové 
a nádherně znějící varhany.

4
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

Tam, kde sedí bílý pes,
bys do pařezu snadno vlez.
Tak se tam zastav chviličku,
zahrab - objevíš krabičku.

118

118

Balbínova

Balbínova

Hájecká

Mýto

náměstí Dr. Josefa Theurera

náměstí Dr. Josefa Theurera

Mariánské údolí

Mariánské údolí

Mariánské údolí

Al
šo

vo
 n

ám
ěs

tí

Na Valešince Partyzánská

Na
 L

eš
tin
ě

Na Leštině

Sp
ojo

Sm
et

an
ov

a

ova

Hrabákova

Bytízská

Dl
ou

há Luční

Sv
at

oh
or

sk
á 

ale
j

Svatohorská alej

Sva
toh

ors
ká 

ale
j

Svatohorská alej

Sv
at

oh
or

sk
á a

lej

Svatohorská alej

Fa
nt

ov
a 

lou
ka

K 
Ro

zh
led

ně

Svatá Hora

Na Stezce

K 
M

ýt
u

Svatohorské schody

rské schody

K Rozhledně

Na Stezce

Svatohorský
Důl

Parkoviště
Svatá Hora

Alšovo
náměstí

Bazilika
Nanebevzetí

Panny
Marie

Plzeňská
kaple

Mníšecká
kaple

Pražská
kaple

Březnická
kaple

Gymnazium
Pod sv.
Horou

Příbram,
Svatá Hora

Svatá Hora

informace

Dub sv.
Václava

Svatohorské
schody

Exerciční
dům

MŠ Kličkova
vila

Mariánská
studánka

707

596

592

600

684

687

688

696

702

665

686

593

173 174 175 176 177 178
180

179
181 182

124

261

183
184

123 121

266

270

262
263

264 265

203

202

185

208207 210
212

140

107

136 131
130

108

128 126

695

125

119
120

116
115

114

118

199

197
196

198

117

193

195

192

595

697
271

213 215
216 217 219 220221

329

223

328

354

547

355

307

162

346

422 425

591

594

224 225 226 228 229

231

289
288
287

286
285

689

230
358

355

354

357

356

353

352

351
379

364

366

370
371

477
476 472 480

471

470

283

284

384

383
382

396 381

386

387
385

377

389

375

391

373

392
393

394

465

457

459

466467

469
468

460 462 490

680

ev.2325

479

ev.547
3560

ev.571
ev.581

478

474

492
473

587

586

585

580

589

598

597

599

685

706

146

145
144

141

528

390

392

372

71

370

161

166

55
167

168 17021
157 158

171

159

346

172

137

Kostel Nanebevzetí Pan-
ny Marie v Třebsku a jeho 
varhany (foto z koncertu 
M. Káčerkové, HFAD, 
2018).

Svatohorská alej



V osmdesátých letech devatenác-
tého století už Dvořákova hudba 
pronikla do celého světa a přines-
la svému tvůrci obrovskou slávu. 
Není se co divit, že po řadě cest po 
Evropě přišlo pozvání do Ameriky – 
a ne jen tak ledajaké. V roce 1892 
odcestoval Antonín Dvořák do New 

Yorku, kde řídil Národní hudební konzervatoř, vyučoval 
skladbě (komponování) a zároveň komponoval. Cílem jeho 
dvou a půl letého pobytu bylo pomoct k rozvoji národní 
americké hudby. To se podařilo – navíc Antonín Dvořák ob-
jevil pro Evropu kouzlo černošské hudby.

Nejslavnějším dílem, které vytvořil v Americe, je Symfonie 
č. 9 – Novosvětská. V roce 1969 se uskutečnil první let člo-
věka na měsíc – traduje se, že kosmonauti Neil Armstrong 
a Buzz Aldrin si při výstupu na povrch Měsíce pustili právě 
nahrávku Novosvětské.

5
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

Sláva stoupá ke hvězdám,
jít však musí každý sám.
Hledáš schody do nebe?

Čekají tu na tebe.
První… u druhého dřep.

Krabičku budeš mít hned.

Pod Hvězdárn

Pod Hvězdárnou

va 550
549

548

547

543
544

542

546
545641

647

506

642 643 644

693

645
646

654

453

699

Šibeniční vrch 
(bývalá hvězdárna)



Příbram

Příbram VI-
Březové Hory

Příbram VIII

Příbram III

Příbram VII

Příbram II

Příbram IV

Příbram I

Příbram V-Zdaboř

Staré Podlesí

Vysoká Pec

Zdaboř

Lazec

Lazecká

Hornické
muzeum
Příbram

Příbram

Příbram
sídlišt ě

18
118

66
118

18

18

18

66

66

66
118

11417

11812

11812

1185

1185

1188

1188

1188

1189

1189

1911

1911

1912

Ro
žm

itá
lsk

á

Plzeňská

M
ilínská

M
ilín

sk
á

Mi
lín

s k
á

M
ilín

sk
á

Ev
ro

ps
ká

Hus
ov

a

Hu
so

va

Husova

třída Kapitána Olesinského

Balbínova

Hájec

Hailova

Mýto

Ke Stadionu

Čs. arm
ády

Čs
. a

rm
ád

y

Čs. arm
ády

Zd
ab

oř
sk

á

Zd
ab

oř
sk

á

K Podlesí

Do
bří

šsk
á

Bř
ez

nic
ká

Bř
ez

ni
ck

á

Žižkova
Žižkova

Lazecká

Lazecká

Jin
ec

ká

Brodská

Šk
oln

í

Ško
lní

Ško
lní

M
ixova

Pod Čertovým
 pahorkem

prof. Karla Pobudy

Polit
ick

ýc
h v

ěz
ňů

Politický
ch vězňů

Politických vězňů

tříd
a O

svo
boz

ení

tříd
a O

svo
boz

ení

Ja
ro

m
íra

 Zá
st

ěr
y

Gen. R. Tesaříka

Ivana Olbrachta

Hornických učňů

S. K. Neum
anna

Jiřího Wolkera

Edvarda Beneše

Edvarda Beneše
Aloise Jiráska

Pod Kovárnami

V Zahrádkách

Vá
cla

va
 Š

ár
y

Pod Šachtam
i

Pod Šachtam
i

Pod
Anenskou

Obránců m
íru

Na
 Pl

an
iná

ch

Na
d 

Lit
avk

ou

Bratří Č
apkůBož. Němcové

Bož. Němcové

Ant. Dvořáka

Strakonická

Pr
ac

ha
tic

ká

N
a Vyhlídce

N
a Struhách Kutnohorská

Koperníkova

K. H. Máchy

K 
Dr

ko
lno

vu

Karla Kryla

Ju
ng

m
an

no
va

Jáchym
ovská

Hlinom
azova

Gen. Kholla

Drkolnovská

Drkolnovská

Dr
ko

ln
ov

sk
á

Drkolnovská

Březohorská

Ba
ra

nd
ov

sk
á

Vokačovská

y

Seifertova

Seifertova

Pod Haldou

Po
d 

Ha
ld

ou

Pod Haldou

Na Výsluní

Na
 L

eš
tin

ě

Na Leštině

Ko
zič

íns
ká

Ho
ry

m
íro

va

Družstevní

Ch
arv

áto
va

Budovatelů

Bohutínská Zd
ab

oř
sk

á

V Domcích

U Václava

U 
Pr

ůh
on

u

U  Prokopa

Sportovní

Sp ojo
vac

í

Špitálská

Sm
et

an
ov

a
Pu

rk
yň

ov
a

Pro
kop

ská

Pod Lesem

Podbrdská
Podbrdská

Pahorková

O
stravská

Ondrákova

Na Hatích

Mirotická

Mariá
nská

Mariánská

Mariánská

Mariánská

Mariánská

Mariánská

Le
án

oi
g

řů
Le

no
ig

ářů

Le

gi
on

ář
ů

Kl
at

ov
sk

á

Kladenská

Ke Statku
Ke Skalám

Kaštanová

Jana Drdy

Jan
a Drdy

Hrabákova

Fibichova

Fibichova

Či
m

el
ick

á

Čechovská

Čechovsk
á

Blatenská

V Brance

Topolová

Tá
bo

rsk
á

Tá
bo

rs
ká

Sokolská

Šeříková

Šachetní

Ša
ch

et
ní

Rie
gro

va

Průběžná

Pecovská

Nerudova Nerudova

Nádražní

Nádražní

Nádražní

Mánesova

K Zátiší

K Jamkám

Jav
or

ov
á

Hradební

Hornická

Erbenova

Bytízská

Žežická

Žežická

Že
žic

ká

V aleji

U Trati

U Š
ko

ly

Sp
ál

en
á

Sm
rko

vá

Se
ver

ní

Ryneček

Pís
ec

ká

Okružní

Okružní

K Hatím

K 
Ha

tím

necká

Jedlová

Hálkova

Gorkého

Brodská

Brodská

Br
od

sk
á

Bro
ds

ká

Brodská

Brodská

Bro
ds

ká

Brodská

Anenská

Anenská

Anenská

A
ils

ov
a

vo
sil

A
a

Alešova

Vrbová

Vrb
ová

U Lomu

volyT
a

Slunná

Slunná

Sa
do

vá

Rů
žo

vá

Pří
čn

í

Lomená

Krátká

Dl
ou

há

Dlou
há

Dl
ou

há

Dl
ou

há

Bo
ro

vá

Ti
ch

á

RovnáRovná

Luční

Jasná

Dolní

Hatě

28. říjn
a

28. října

Pražská

Po
toč

ní

K Rozh ledně

Na Stezce

Po
d 

Šp
itá

le
m

Akátová

U Fialáku

602 m

Býv. důl
- Šachta
č.6

Odval č.

Vysokopecký
rybník

Vokačovský
rybník

Odval č.6

Nový rybník

ZŠ Školní

Střelovna

Fialúv
rybník

Odval č.5

MŠ

ZŠ

Hořejší
Obora

Litavka

Lit
avk

a

Li
ta

vk
a

Př
íb

ra
m

sk
ý 

po
to

k

Př
íb

ra
m

sk
ý 

po
tok

Př
íb

ra
m

sk
ý

top 
ok

Příbramský potok

Sázkový potok

Sázkový potok

Příbramský potok

Příbram

Příbram

Bohutín

Dubn

Podlesí

Podlesí

Háje

Mapa jednotlivých úkolů 
po městě Příbram a okolí.

Vysoká u Příbramě

Narysov

Třebsko

18

1911

1911
1914

1914

1914

1917

Zavrž

Na Skále
633 m

Leč
628 m

Korytský
rybník

Švédské
hradby

Památník
Antonína
Dvořáka

Truskovský
rybník

Požerák

Hliniště

Na ohradách

Pod smrčí
U Kosova

Kosov

Rožmitál pod Třemšínem

Ro
žm

itá
l p

od
 Tř

em
šín

em

Rožmitál pod Třemšínem

Vr
an

ov
ice

Bohutín

Bo
hu

tín

Bohutín

Vysoká u Příbramě

Vysoká u Příbram
ě

Vysoká u Příbramě

Vy
so

ká
 u

 P
říb

ra
m

ě

syV
ok

á 
u 

Př
íb

ra
m

ě

Vysoká u Příbramě

Vysoká u Příbramě

Narysov

Narysov

Tře
bs

ko

Bohutín

Strýčkovy

Strýč
kovy

Strýčkovy

Ti
so

 u áv
Bo

hu
tín

a

Úkol navíc
ve Vysoké u Příbramě.



Člověk se stává slavným teprve 
tehdy, až je jeho dílo uznáno také 
za hranicemi země, ve které žije. To 
se Antonínu Dvořákovi podařilo již 
roku 1875, kdy ještě jako naprosto 
neznámý mladý skladatel žijící s ro-
dinou v bídě požádal o poskytnutí 
státního stipendia (finanční podpo-

ry) pro nemajetné umělce. O udělení rozhodoval i světozná-
mý skladatel Johaness Brahmes, kterého Dvořákovo dílo 
okamžitě upoutalo. Jeho podpora otevřela Dvořákovi dve-
ře do světa. A on jeho důvěru nezklamal. V následujících 
letech byla Dvořákova díla uvedena v Rakousku, Anglii či 
Rusku. Na většině míst sám Dvořák svá díla dirigoval. Všu-
de se setkal s nadšeným ohlasem, který nejen že znamenal 
objednávku dalších děl, premiérovaných (poprvé uvede-
ných) na světových pódiích, ale také udělení řady cen. Stal 
se doslova tím, co dnes označujeme za superstar. Jeho 
šedesáté narozeniny slavila řadou koncertů a představení 
celá země – a Mistr musel uspořádat velké turné, aby udě-
lal radost všem svým fanouškům.

Antonín Dvořák byl ale člověk velmi skromný, takže si cen 
jistě vážil, ale nijak je nedával na odiv. Když byl v roce 1901 
rakouskou vládou jmenován doživotním členem Panské 
sněmovny Parlamentu, což byla opravdu velká pocta, jel 
pouze na úvodní ceremoniál, při kterém došlo ve vídeňské 
sněmovně lordů k jeho jmenování – pak se nadšeně vrátil 
domů s kapsami plnými tužek, které si na památku – a pro 
komponování - odvezl J.

6
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

Běžný režim bez omezení:

pondělí: 8:00 – 17:00 
středa: 8:00 – 17:00 

V případě omezení kvůli 
COVID – 19: 

Úkol včetně razítka 
umístěn ve vchodu do 
budovy. Přístup bez 
omezení.

Úspěch není zadarmo,
bývá za ním mnoho práce.

I ty tu nejsi nadarmo,
a to myslím bez legrace.

Vstup tam, kde staré prameny,
uchovávají naše kořeny.

Příbram
sídlišt ě

66

66

1911

1911

1911

1911

náměstí
17. listopadu

M
ilín

sk
á

Mi
lín

sk
á

Mi
lín

sk
á

M
ilín

sk
á

M
ilín

sk
á

Mi
lín

sk
á

M
ilínská

Březni cká

Bře
zni

cká

Bř
ez

ni
ck

á

Šk
oln

í

Šk
oln

í

Šk
oln

í

Šk
ol

ní

Ško
lní

náměstí 1
7. list

opadu

Politic
kýc

h vě
zňů

tříd
a O

svo
bo

zen
í

třída Osvo
bození

Edvarda Beneše

Edvarda Beneše

Edvarda Beneše

Edv
ard

a B
ene

še

Edvarda Beneše

Obránců m
íru

Bratř
í Ča

pků

Bratří Čapků

ěmcové

K. H. Máchy

Seifertova

Seifertov
a

Budovatelů

án
oi

ge
L

ůř

Le
gi

on
ář
ů

Čechovská

Čechovská

Erbeno
va

Bo
ro

vá

nám
ěstí 17. listopadu

nám
ěst

í Fr
áni

Kuče
ry

Prof. Skupy

Na Flusárně Na Flusárně

Na Flusárně

Čechovská

Ve Dvoře

S

Nový rybník

MŠ

III. poliklinika

ZŠ

Kaň

náměstí
17. listopadu

MŠ

Letní kino
Příbram

Albert

MŠ

Mini golf

Statní archív

Hasiči

Aquapark

Příbram,
Školní

III. poliklinika

BENU Lékárna

Příbram,
sídl. Archiv

Minicamp
Příbram

5

Příbram,
sídl. Seifertova

Příbram,
sídl. Seifertova

Dr.Max

Příbram,
sídl. Archiv

Příbram
2

II. poliklinika

Příbram,
sídl. II.

poliklinika

Příbram,
sídl. II.

poliklinika

Příbram,
sídl. nám.

17. listopadu MOL, Příbram

BENU

Zimní
stadion

Aquapark

Zimní
stadion

Sport
Klub

Oxygen

ČEZ

MŠ

Bistro
Novák

54

35

242

280

241
240 239

238

237

87

293

291

236

294
295

296

290

289

288

69

68

67

72

73

70

71

20

74

66

65

302

301

59

64

63

62

60

61 49

21

22
23

24

58

57

56
52

50

51

48

47

399

398

390

391

70

32

57

35
36

30

599

600

601

598

151 230

131

127

130

129

147

123

122

114

121

45

118

120

119

112

113

138

115

116

117

524

145

41
74

73

72

146

143

144

142

124

48

125

71

64

65 68 69

135
62

61

532

54

63

66

46

67

60

59

58

53 56

170

339
171

161

412

178

22

279

265
255

256

277

259

332

331

333
334 337

335
336

264

263

266
267

268

269

270

271
297

299 300

314

257

273

274

258

537

330

275

276

272

315
316

317

324

320

304
306

307

308
309

310

312

311

318 319

384

313
383

382

381

380

379

329

328

325

326

327
348

349

323

322

321 357

358

350
351

356
355

347 346
345

344
343

352

353

354

342

341

340

359

360

361

385

362

386

388
389

364
365

366 377

376

375

368

370

374

371 372

373

378

539

388

398

34

235

158

157

234

233

232

168

ev.2318

152 231

Příbram
ský potok

Pří
bra

mský
 po

tok

Př
íb

ra
m

sk
ý p

ot
ok

Př
íb

ra
m

Příbram
Březové Hory

Bř
ez

ov
é 

Ho
ry



Je známo, že Antonín Dvořák mi-
loval přírodu. Rád se vydával na 
procházky po lesích, polích, rád se 
díval na vodu…, ale nejraději ze vše-
ho poslouchal ptáky. Syn Antonína 
Dvořáka Otakar ve své knize Můj 
otec Antonín Dvořák často vzpomí-
ná na tatínkovu lásku k přírodě:

„Tatínek často kontroloval stav zahrady a jeho pozornos-
ti neuniklo ani jedno ptačí hnízdo. Ze všech živočichů měl 
zpěvné ptactvo asi nejraději a nejenže bezpečně poznal 
podle zpěvu každý druh, ale i účel ptačí řeči. Stromy v naší 
zahradě byly rájem pro černohlávky, pěnice, sýkorky, kosy 
i drozdy a tatínkova radost vyvrcholila, když se u nás uhníz-
dil i slavík…“

Zpěv ptáků často Mistra inspiroval a najdeme ho v mnoha 
skladbách. Zajímavé, a tak trochu legrační je, že nápady, 
které měl při svých procházkách přírodou, si často neza-
psal do notýsku, ale na své vlastní manžety (okraje rukávů 
od košile).

7
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

denně 6:00 – 22:00 hod.

Dříve než bys mrk,
sedni si pod smrk.

Potom skloň svou hlavičku,
zahrabej si trošičku.

Vidíš? Už máš krabičku :)

Příbram
sídlišt ě

66

66

1911

1911

M
ilín

sk
á

M
ilín

sk
á

Mi
lín

sk
á

Mi
lín

sk
á

M
ilín

sk
á

Šk
oln

í

Šk
oln

í

Šk
oln

í

Šk
ol

ní

Ško
lní

Seifertov
a

Budovatelů

Čechovská

Sm
rko

vá

Brodská

Čechovská

U Fialáku
U Fialáku

U Fialáku

Nový rybník

ZŠ Školní

Fialúv rybník

III. poliklinika

ski areál
Padák

Letní kino
Příbram

Albert

MŠ

Mini golf

Hasiči

Příbram,
Školní

III. poliklinika

BENU Lékárna

Příbram,
sídl. Archiv

Minicamp

Dr.Max

Příbram,
sídl. Archiv

Sport
Klub

Oxygen

Junior
klub

Bistro
Novák

93

75

145

41
74

73

72

143

144

124

48

125

71

64

65 68 69

135
62

61

532

54

63

66

46

67

60

59

58

53 56

96

95

94

97

98

99

571

573

569

37

38

70

32

527

57

35
36

526

582

583

597 587

Př
íbr

am
sk

ý 
po

to
k

Př
íb

ra
m

sk
ý 

po
to

k

Příbram
ský potok

Př
íbr

am

Příb
ram

Příbram

Březové Hory

Br
od

 u
 P
říb

ra
m
ě

rB
od

 u
 P
říb

ra
m
ě



Antonín Dvořák se ve svém životě 
setkal s řadou slavných osobností 
(např. s anglickou královnou Vikto-
rií), procestoval celou řadu zemí – 
a přesto, že mohl mít, jak se říká, 
nos nahoru, opak byl pravdou. Byl 
stejně přátelský k lidem mocným 
a bohatým, jako k těm úplně oby-

čejným a chudým. Mezi jeho přátele patřila řada horníků, 
žijících v Příbrami nebo na Vysoké. Vždy s nimi rád chodil 
do hospody, poseděl, popovídal, zahrál karty…

A když to bylo možné, rád někomu z nich pomohl. V archivu 
města Příbram se nedávno nalezl dopis A. Dvořáka,  
v němž se přimlouvá za horníka Václava Duška z Vysoké, 
aby byl přijat do hornické školy.

8
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

denně 9:00 – 17:00 hod.

Permoník tu v sluji temné,
nad havíři drží stráž.

A ten, kdo se k němu sehne,
krabičku objeví snáz.

Hornické
muzeum
Příbram

18

18

1185

Ro
žm

itá
lsk

á

Rož
mitál

ská

Ro
žm

itá
lsk

á

Hu
so

va

Hu
so

va

Hu
sov

a

Ke Stadionu

náměstí Hynka Kličky

náměstí Hynka Kličky

ná
m

ěs
tí 

J.
 A

. A
lis

e

náměstí J. A. Alise

ná
m

ěs
tí 

J. 
A.

 A
lis

e
prof. Karla Pobudy

Pod Kovárnami

Po
d 

Ko
vá

rn
am

i

P
K do
ov

ár
na

m
i

Na
d 

Li
tav

kou

K Dolu M
arie

K Dolu Marie

Tře
mošen

ská

Třemošenská

Třemošenská

Na Struhách

Heyrovské
ho

Pod Haldou

Pod Haldou

Na
 V

al
de

ku

Ko
zič

íns
ká

Ho
ry

m
íro

va

U Prokopa

Pro
ko

ps
ká

Mariánská

Kladenská

Schovaná

Že
ži

ck
á

Sp
ál

en
á

Sk
al

ní

Pří
ční

Hu
so

va

Farní

28. října

Ja
ro

lím
ko

vy
 s

ad
y

He
rm

ín
y 

Tý
rlo

vé

Po
d S

tru
ha

mi

Po
d 

St
ru

ha
m

i

Třemošenská

Na
 St

ru
há

ch

Heyrovského

Sokolovská

P

Ho
ry

m
íro

va

Še
m

be
ro

va

Na Cvičně

Krem
nick

Ke Korábu

Důl Marie
Ry

tíř
sk

á

Na Svahu

M
os

Majerova

Li
bu

šin
a

H
avířská

Hu
so

va

Ru
dn

á
Úzká

Havířská

Rudná

Na Vršíčku

Ševčinský
důl

ZŠ

nam. Hynka
Kličky

Knihovna
Jana Drdy

Příbram,
Břez. Hory,

rozc. Zdaboř
Příbram,

Břez. Hory,
rozc. Zdaboř

SDH Březové
Hory

ZŠ

Hornické
muzeum
Příbram

U Sv.Vojtěcha

xPrint

DPS

Domov
pro seniory

Vojtěšsý
důl

Mariánská
Štola

Mariánská
štola

ev.9

ev.12

368

ev.19

462
463

464

465

466

461
460

477

459
458

457

ev.22

284

467

26

25

23

335

290

285

287

398

270

273

271

275

272

289

274

476

468
475

470
471

456

474

371

283

282

281

294

276

277

280

332

278

168

108
279

169

170

298

112

221

173
175

370

113

172
171

181

354

421

362
379

177

328
343

176

372

233
240

32
31

356

291 303
302

299

256

252

251

264

216

215

305 304

218 200

178
174

212

253

231

213

214

202

204

185

205

201

186

217

246

ev.14

183

184

414

353

24

357

358

359 360

98

104

100

126

96

351

94

103

101

92

91

102

629
128

129

131

89

90

293

87
86

84
219

318

70

161
160

141

153

156

247
157

158

642

139

142

132
138

137

147

159

152
88

148

266
133

135

255

136

82

80

150
149

370

154

631

252

236

151

291

78

79

234

262
77
76

75
74

71

451

449

73
72

63
62

61

652
331

335

275

613
647

361
362

363

69

68

48

49

67
50

51

52

290

46

633
41

42

66

65

53
54

55

64
59

56

58

37

36 35

34

57

33

284 9

337

60

224

227

230

268
188

187

267

31

270

294

430

ev.12

374

365

410

405
377

431

403

399

387

288

254

367

286

355

296

262

261

224

265
301

250

220

208

232

116

110

339
117

109

ev.897

3639

120

118
119

95

94

96

108 107 106

ev.651
ev.658

105

653

ev.1828

342

ev.669

ev.673

540

431

243

285

244 265

8

353

12

207

651

259
ev.7

462
461

263

3

245 246 383

4 5

228

218

250

217

85

83

7

483
482

481

484
485

334 13

382 311

312

300
313

314

14

40

634

455

454

473

472

437

453

452
308

130

109

214
662

287

97

107

110

345

286

106
18

117

118

344

241
406

656

120

122

163

119

347

636

283

346

127

380
379

167

396

99
113

166

114

115

112

165
225

319

144
336

116
237

238

239

182 640

648

260

111 240

355

ev.1697

366

163

164

165
166

137

136

135

134

490
398

397

374

352

ev.1721

114 115

112 111

113

3882

264

348 384
ev.975

ev.969

177

176

178

174

172

175
173

194
193

223

195

184

299

179

ev.2032

ev.2048

183

185

192

191

190

658

186

196

197

198

200

40

202

208

204

ev.2097

33

140

39

343

171

324

328

426

327

302

323
600
601
602

329

330

603
604
605
606
607
608
609

209
210

611

610
612

322

211

206

258

67

62

277

650

Lit
avk

a

Lit
av

ka

Litavka

Příbram

Pří
br

am
Po

dle
sí

Podlesí

Pod
les

í na
d Li

tav
ko

u

Po
dle

sí n
ad Litavkou

Březové Hory

Bř
ez

ov
é H

or
y

B ře
zo

vé
 H

or
y

La
ze

c

Lazec

L
ce

za

La
ze

c

La
ze

c



Druhým koníčkem Antonína Dvo-
řáka byl chov holubů, kterému se 
věnoval hlavně při pobytech ve vile 
Rusalce ve Vysoké. O chov se ale 
zajímal neustále, což dokládá řada 
dopisů, ve kterých s dalšími chova-
teli probírá, co nejlepšího může pro 
své holoubky udělat.

Úryvek z knížky Otakara Dvořáka Můj otec Antonín Dvořák:

K anglickým voláčům a parukářům přišel tatínek skutečně 
neobvyklým způsobem. Při jednom ze zájezdů do Anglie, 
kde tatínek s mimořádným úspěchem řídil svá díla, byli 
na jednom z koncertů přítomni i členové anglické králov-
ské rodiny. Tatínek byl v průběhu hlavní přestávky pozván 
i s maminkou do královské lóže a po odbytí příslušných 
ceremonií si jeden z hodnostářů vzal maminku stranou 
a vyptával se jí, co má tatínek nejraději, že by to ráda vědě-
la sama královna. Maminka byla v rozpacích, ale pak řekla, 
že tatínkovou velikou láskou je chov holubů. A tak se sta-
lo, že brzy po návratu z Londýna došla královská zásilka 
dvou párů anglických voláčů a čtyř párů parukářů. To se 
ví, že tatínek měl obrovskou radost a mamince řekl: „Jakpak 
by to asi dopadlo, kdybys řekla, že mám rád lokomotivy…?“

9
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

V případě zájmu o více informací o chovu holubů 
zazvoňte na p. Valtu, který vám o holoubcích rád poví víc.

Hledám dům holubí,
kdo má mapu, ten už ví,

že hledá ten se čtrnáctkou na čele
a s úkolem na těle (rozuměj na plotě J).

1189

1189 Lazecká

Laz
ec

ká

Lazecká

Laz
eck

á
K Jamkám

Ok
rou

hlice

K. Hájovně

K. Hájovně

Do Polí

65

74

123

11

41

8

22

44

70

72

75

76

58

55

47

68

59

48

27 17
54

43

34

14
30 29

18
46

20

15

28

45

12

13

73

7

9

10

85

115

107

3

121 122

21

50

66

69

Or
lo

v
La

ze
c

Příbram Lazec

A. Dvořák na Vysoké se svými milovanými holoubky.



Antonín Dvořák napsal celkem de-
set oper, ne všechny ale byly pub-
likem přijaty stejně nadšeně. Zvlášť 
u svých prvních oper se Dvořák 
setkal i s kritickými ohlasy, které ho 
přiměly operu po premiéře přepra-
covat. Někdy bylo na vině i složité 
nebo nepříliš kvalitní libreto (text, 

tedy slova, která zpěváci zpívají). To však nebyl případ jeho 
nejslavnější opery. Jakoby celý její příběh byl napsán právě 
proto, aby se ho ujal Antonín Dvořák. Ten již od prvního 
přečtení libreta byl pohádkovým námětem úplně pohlcený 
a operu napsal za pouhých osm měsíců.

Syn Antonína Dvořáka Otakar ve své knize Můj otec An-
tonín Dvořák vzpomíná na okamžik, kdy jim tatínek řekl 
o dokončení opery:

Zasedli jsme ke stolu a dali se do jídla. Chvíli bylo ticho 
a najednou tatínek povídá:

„Tak už umřel“.

Všichni jsme se lekli a jeden přes druhého s maminkou 
v čele jsme se ptali tatínka, kdo umřel, vždyť mnohým tatín-
kovým přátelům a známým bylo kolem sedmdesátky.

„No přece princ“, na to tatínek, „ona mu dala hubičku 
a on, chudáček, za to musí umřít. Jo, takové už to bývá 
v pohádkách.“

10
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

To, co oči nevidí,
neznamená, že tu není.
Když daleko seš od lidí,

krajina se v pohádku mění.
Tak pohleď tam, kde číhá drak,

a až tam padne tvůj bystrý zrak,
zahrabej vedle něho v trávě,
a další krabičku máš hravě.

18

18

Bohutín,
Vysoká

Pec, zahrádky

Bohut
Vysok

Pec, zahr

studánka

ČOV

ev.28

ev.35

30

4

5

208
22

23

24

54

40

39

41

15
25

80

79

27

28

38

37

36
ev.45

78

29

32
34

33

ev.53 ev.40

ev.43

ev.49

83

278

249

ev.11

ev.14

ev.50

ev.25

ev.10

ev.7
ev.27

ev.8

ev.6
ev.3

38

ev.20

ev.5

ev.26

ev.24

ev.13

ev.1941

ev.1944

ev.23 ev.15

ev.16

ev.17

ev.18

36

Lit
av

ka

Lita
vka

Litavka

Lit
avk

a

Př í b
ra

m

Př
íbr

am Příbram

Příbram

Bohutín

Bohutín

Bo
hu

tín

Bohutín

Lazec

Lazec

Lazec

La
ze

c

La
ze

c

Lazec

Lazec

Kozičín

Ko
zič

ín

Kozičín

Kozičín

Vysoká Pec u Bohutína

Vysoká Pec u Bohutína

Vyso
ká

 Pe
c u

 Bo
hut

ína

Vysoká Pec u Bohutína

Cedník

Prostřední 
ryb.

Želví ryb.

ryb. Pod lípou



Toto zastavení na cestě po 
stopách Antonína Dvořáka je 
nepovinné – pokud se Ti nepo-
daří zajet na tento výlet, nic se 
neděje – pro získání odměny Ti 
stačí razítka z předchozích de-
seti míst.

Poprvé zavítal na Vysokou Antonín Dvořák jako svědek při 
svatbě Josefiny Čermákové, sestry své manželky Anny, 
a hraběte Václava Kounice v roce 1877. Svatba se ode-
hrála v kostelíku v Třebsku, nicméně svatebním darem pro 
nevěstu byl zámeček ve Vysoké u Příbrami. Prostředí An-
tonínu Dvořákovi učarovalo a tak začal na Vysokou dojíž-
dět – nejprve měl pronajatý dům zvaný Dvorek. V roce 1884 
ale koupil a zrekonstruoval dům na kraji vesnice – po jeho 
smrti byl nazvaný vila Rusalka. Sem jezdil každé léto (kromě 
doby, kdy pobýval v Americe) a užíval si venkovského kli-
du. Právě na Vysoké vznikla naprostá většina jeho slav-
ných skladeb a oper, např. Slovanské tance, Biblické písně, 
Humoresky, písňový cyklus Cypřiše, Rusalka, Jakobín…

Vysokou vždy v dopisech označoval za místo milované – 
a s láskou opečovávané. Pozorně se rozhlédněte – tam za 
okny v prvním patře je klavír, na který Mistr hrával a z oken 
se díval do dálky na třebský kostelík. Slyšel tady své ptáč-
ky a s nimi ve svém srdci i nekonečně hudebních motivů, 
které pak zapsal…

11
PŘÍSTUP K ÚKOLU:

bez omezení

1914

1914

1914
památník

Antonín
Dvořák

Vysoká
u Příbramě

Rusalka

5

48

70

118

97 102

3

32

64

4

2

43

52

74

10

156

125

154
157

1

50

12

ev.3

ev.2

129

76

120

11

121

143

140

138

146
150

137 145

139

ev.1

26

24

22

117

20

151

28 27 25

31

23

19

132

17
61

18

80

77

149

147

141

136

106

134

144
155

53

Vysoká
u Příbramě

Ať je cesta dlouhá, krátká,
vždy tě domů povede.

A kdo ví, kde je Rusalka,
ten krabičku najít dovede.
Stoupněte si před vrátka:

Kuk vlevo – do temného kukátka.



Za spolupráci a podporu velice děkujeme:

Za vstřícnost a podporu této akci děkujeme také 
panu Josefu Valtovi, chovateli holubů.

Mapy jsou převzaty z www.openstreetmap.org




